66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N°.1865/ 2022
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA CIC: 243.259.612-91
MATRÍCULA: 5417031/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 8,1/2(Oito e meia) PERÍODO: 12/09/2022 a 20/09/2022OBJETI-
VO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUESE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 879940

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 341/22-GAB/DGPCP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º
e o Processo n°2022/1429432.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor ALDECY DA COSTA MORAES, Perito
Criminal, matrícula n°5040485/3, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022,
concedida pela Portaria N°306/2022-GAB/DGPCP de 14.10.2022, publica-
da no DOE nº 35.153 de 18.10.2022, para mês oportuno.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Novembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 879417

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
028/2019 – PCEPA, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 09
de novembro de 2022.
NÚMERO DO DOE: 25.181
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 874200

Protocolo: 879337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 289 DE 21/11/2022 – DAF
SERVIDOR: EDÉSIO DE FREITAS LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5833892/1
PERÍODO: 08.11.2022 à 15.11.2022.

Protocolo: 879248

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 104/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ADISTEC BRASIL INFORMÁRICA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 15.457.043/0001-78.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada para o fornecimento de soluções de TI contemplando Infraes-
trutura Computacional Hiperconvergente (HCI), bem como serviços de ins-
talação, configuração, migração, repasse de conhecimento, atualização e
manutenção para atender as demandas do Detran/PA.
VALOR: R$ 10.349.809,80 (dez milhões, trezentos e quarenta e nove mil,
oitocentos e nove reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 126 Tecnologia da Informação –   122 Administração Geral;
Programa: 1508 Governança para Resultados - 1297 Manutenção da Gestão;
Projeto Atividade: 81508 Governança para Resultados -
1297 Manutenção da Gestão;
Elemento de Despesa: 3.33.90.40.08 Manutenção de Software -  449052
– Investimentos-Aquisição de Material Permanente;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 0661000000 Recursos
Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 22/11/2022                      Término: 21/11/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 879948

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2530/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/728910, apresentado pela
empresa H E PRATA DAS GRAÇAS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
13.228.718/0001-81, nome de fantasia CENTRO DE TREINAMENTO INTE-
LECTOS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da refe-
rida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a empresa H E PRATA DAS GRAÇAS
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.228.718/0001-81, nome de fantasia
CENTRO DE TREINAMENTO INTELECTOS, com estabelecimento na Avenida
maranhão nº 784, Bairro: Bela Vista, CEP:68.180-410, Itaituba/PA, com
atuação na Região de Trânsito de Itaituba, junto ao Departamento de Trân-
sito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I - MOPP – Condutor de Produtos Perigosos;
II - Condutor de Veículo de Emergência;
III- Condutor de Veículo de Passageiro;
IV- Condutor de Veículo Escolar;
V - Condutor de Cargas Indivisíveis;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
24 meses a contar da data final da sua última portaria.
Art. 3º Fica atribuído à referida instituição o número 2346996 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de junho de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 879589
PORTARIA Nº 3009/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e as Portarias 506/2014 e 2432/2018-DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/907245, apresentado pela em-
presa NASCIMENTO & GOMES AUTO ESCOLA LTDA – ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 09.644.468/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA PUMA,
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação do seu credencia-
mento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa NASCIMENTO & GO-
MES AUTO ESCOLA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.644.468/0001-
93, nome de fantasia AUTO ESCOLA PUMA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com
estabelecimento na Av. Tancredo Neves, Nº 2535, bairro: PREMEM, CEP:
68.372-574, Altamira/PA, com atuação na Região de Trânsito de Altamira,
no município de Altamira, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar da data final de sua última portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1165207 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de julho de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 879585
PORTARIA Nº 2902/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e as Portarias 506/2014 e 2432/2018-DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/274613, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES URUARÁ LTDA - ME, ins-
crita no CNPJ sob o nº 09.559.086/0002-42, nome de fantasia AUTO ES-
COLA NEW, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação do seu credencia-
mento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES URUARÁ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
09.559.086/0002-42 , nome de fantasia AUTO ESCOLA NEW (CLASSIFI-
CAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Duque de Caxias, nº 3573,
Bairro: Esplanada do Xingu, CEP: 68.372-856, com atuação na Região de
Trânsito de Altamira/PA, no município de Altamira/PA, em tudo observada
a Legislação em vigor.